



Vejen dertil

Air Serbia flyver direkte mellem København og Beograd. Returpriser fra cirka 850 kroner.

Godt at vide

Ophold: Dobbeltværelse på hotel fra cirka 200 kroner pr. nat. Private lejligheder fra cirka 300 kroner pr. nat. Bemærk at serbiske myndigheder kræver registrering inden for 24 timer efter ankomst. Bor du på hotel, gør receptionisten det for dig. Bor du i privat lejlighed, er det dit eget ansvar. Ved ophold under 15 dage er det dog meget usandsynligt, at registreringen bliver tjekket.

Klima/rejsetidspunkt: Der er normalt behagelige temperaturer i byen i perioden fra marts til oktober. Om foråret og efteråret er der færre turister end i højsæsonen.

Sprog: Den yngre del af befolkningen taler både serbisk og engelsk. Ældre mennesker, også taxachauffører, taler typisk meget begrænset engelsk - nogle taler i stedet lidt tysk.



Tesla og hvide løver

Beograd i Serbien er et godt bud på at være den hyggeligste hovedstad på hele Balkan. Med sine trendy caféer, gode restauranter og glimrende seværdigheder - alle beliggende i gåafstand fra centrum - er byen oplagt til en forlænget weekends storbyferie.

Jakob Øster, rejser@jfm.dk

1. Kalemegdan-parken

Kalemegdan-parken er Beograds pulserende hjerte. Her troner byens fæstningsværk, hvorfra man har en fin udsigt til de mange både, der ligger forankret på Sava-floden. Den omkringliggende park er et yndet tilflugtssted for de lokale, og her kan man fra tid til anden se ældre mænd, der fornøjer sig med at spille udendørs skak.

Ud over at huse et lille tivoli og en zoologisk have har parken desuden på et militærmuseum, hvor du kan lære om de kampe, der igennem tiderne er blevet udkæmpet i forsøgene på at kontrollere hovedstaden.

Det anslås, at området omkring fæstningen årligt besøges af omkring to millioner mennesker.

Praktisk: Der er gratis adgang til parken og citadellet. Adgang til militærmuseet koster cirka 22 kroner.

2. Skadarska

Det hyggelige brostensbelagte restaurationskvarter Skadarska er efter Kalemegdan Beograds mest besøgte område. Det har længe været populært blandt lokale kunstnere og bohemer og huser ud over caféer og restauranter adskillige gallerier.

Nær Skadarska ligger den berømte The Writers Club, som nu blandt andet huser en

restaurant. Her mødtes landets kendte forfattere i forgangne tider.

Praktisk: Området er offentligt med gratis adgang. Restauranten The Writers Club er åben for alle. Der er typisk også gratis adgang til områdets små gallerier.

3. Zoologisk have

Håbets have, som stedet også kaldes, er en af de ældste zoologiske haver i det sydøstlige Europa.

Haven dækker syv hektar og bebos af 210



LÆS MERE
SIDE 18



Nationalmuseet ligger på Republik-pladsen. Det er nyrenoveret og indeholder på tre forskellige samlinger. Foto: Jakob Øster



Kalemegdan-parken er et populært udflugtsmål og byder på en fæstning, et militærmuseum, en zoologisk have og et lille tivoli. Foto: Jakob Øster



Den fotogene krontrane poserer beredvilligt i Beograds zoologiske have. Foto: Jakob Øster

SOMMER I EUROPA

Med dansk rejseleder

Nykøbing F Revyen
3 dage i august, bus, hotel, revy og 1/2 pens.
Fra 3.495,-

Sommer i syden

TOSCANA

Flot rejse til det smukke, lune Toscana med olivenlunde, pinjer, laurbærtræer, cypresser og alle vinmarkerne. Busrejse, hyggeligt hotel med halvpension, spændende udflugter og dansk rejseleder er inkluderet. Rejs fx 24/6, 1/7, 22/7, 29/7, 5/8, 19/8, 26/8, 2/9, 9/9, 16/9.

9 dage. Fra kr. 6.095,-

KROATIEN

Skøn, lun ferie i Kroatien ved Istrien og det dejlige azurblå Adriaterhav med tid til afslapning og udflugter til smuk natur og gamle kulturbyer. Busrejse, dansk rejseleder, hotel, halvpension og udflugter er inkluderet. Rejs 1/7, 8/7, 29/7, 5/8, 2/9, 16/9, 30/9, 7/10, 14/10.

9 dage. Fra kr. 5.795,-



Sommer på vandet

7 LANDE TOGT

Fantastisk togt på Donau og helt til Sortehavet med enestående oplevelser i Østrig, Slovakiet, Ungarn, Kroatien, Serbien, Bulgarien og Rumænien. Flyrejse, transfer, krydstogt, pension om bord, dansk rejseleder og udflugter er inkluderet. Rejs 1/7, 12/7, 9/9 el. 20/9.

12 dage. Fra kr. 19.395,-

SOMMERTOGT

Kom med om bord og nyd et skønt sommercruise i det pragtfulde Holland. Vi skal opleve såvel kanalerne som de smukke større og mindre byer langs kanalerne. Busrejse, krydstogt, pension om bord, dansk rejseleder og udflugter er inkl. Rejs 27/7 (4 dg) el. 30/7 (7 dg).

4 dage. Fra kr. 3.995,-



Sommer i storbyen

KRAKOW

Flot rejse til smukke og spændende Krakow, der er på UNESCO's verdens kulturarvliste og byder på et nærmest uendeligt udbud af seværdigheder. Busrejse, hotel med halvpension, udflugter og dansk rejseleder er inkluderet. Rejs 9/7, 16/7, 30/7, 6/8, 13/8, 20/8, 27/8.

7 dage. Fra kr. 5.195,-

PRAG

Skøn storbyferie til Prag med spændende oplevelser for dig, som kan lide at gå på opdagelse i fortiden og nyde nutidens storbymiljø. Busrejse, hotel, halvpension, udflugter og dansk rejseleder er inkluderet. Rejs fx 25/6, 9/7, 16/7, 23/7, 30/7, 13/8, 20/8, 27/8, 10/9.

7 dage. Fra kr. 4.695,-



riis rejser

Tlf. 70 11 47 11 • www.riisrejser.dk

GODT REJSESELSKAB

18 SERBIEN



Restauranten Little Bay er indrettet i stil med et kongeligt teater med loger og et flygel. Foto: Jakob Øster

← FORTSAT FRA
SIDE 17

dyrearter. Med omtrent 400.000 årlige besøgende er det en af Serbiens mest populære attraktioner. Parkens vartegn er de sjældne hvide løver, der harmonerer godt med Beograds bynavn, der direkte oversat betyder "den hvide by".

Gennem tiden har haven modtaget nogle meget specielle donationer, heriblandt to sorte næsehorn fra Robert Mugabe - de døde desværre i løbet af blot et par måneder - og seks arabiske kameler fra Muammar Gaddafi.

Praktisk: Beliggende inde i Kalemegdan-parken. Entré koster cirka 36 kroner (23 kroner for børn).

4. Nationalmuseet

Byens største og ældste museum ligger på Republik-pladsen i hjertet af hovedstaden. Den smukke bygning er opført i grandios centraleuropæisk stil med enorme søjler og masser af marmor.

Indenfor er der tre etager, hvor der fremvises samlinger af henholdsvis arkæologi, middelalder og malerier fra det 18. og 19. århundrede. Blandt malerierne findes værker af van Gogh, Matisse og Gauguin. Museet genåbnede efter omfattende renovering i 2018.

Praktisk: Entré koster 20 kroner for voksne og det halve for børn.



I bohemevarteret Skadarska er der hyggelige caféer og gallerier i de brostensbelagte gader. Foto: Jakob Øster

5. Little Bay

Ikke mange europæiske byer kan bryste sig af at have lige så mange hyggelige restauranter og caféer - og til lige så overskuelige priser - som Beograd.

En stor del af året er der udeservering i gågaden og dens sidegader. Lidt derfra ligger restauranten Little Bay, som er indrettet som et kongeligt teater. Her er forgyldte logepladser, røde duge og stearinlys. Midt i loka-

let troner et flygel, og fra tid til anden kommer optrædende og synger jazz, opera eller klassiske sange.

Praktisk: På menuen er blandt andet mør oksesteg med kartoffelmos, sovs og champignon (84 kroner) og burgere (57 kroner).

6. Tesla-museet

Museet for den verdensberømte opfinder



Beograd har også et museum for opfinderen Nikola Tesla, der blandt andet opfandt radioen, Tesla-spolen og vekselstrømsmotoren. Foto: Marija Zaric/Unsplash.com

Nikola Tesla har til huse i en herskabelig tidligere beboelsesejendom i det centrale Beograd. Det fortæller historien om serbereren, der studerede til ingeniør, fik job i stærkstrømsindustrien og efterfølgende emigrerede til New York, hvor han blandt andre arbejdede sammen med Thomas Edison.

Han opfandt både radioen, Tesla-spolen, vekselstrøm, teleforce, induktionsmotoren og trådløs opladning. Til trods for, at Tesla var en af verdenshistoriens største opfindere, modtog han aldrig Nobelprisen. Grunden var formentlig, at han undervejs blev uvenner med Edison, og at de udtalte, at de aldrig ville acceptere at få prisen sammen.

Praktisk: Museet byder på en lang række tekniske instrumenter, apparater, fotos og dagbøger. Billetter koster 50 kroner. Prisen inkluderer en guidet rundtur på engelsk.